
 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 41/2026 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n.° 15/2026 – GDPGE; 

CONSIDERANDO que o Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, titular da 3ª Defensoria 

Pública de Caicó/RN, encontra-se afastado de suas atribuições ordinárias, em razão do exercício das funções de 

Defensor Assessor no Gabinete da Defensoria Pública-Geral deste Estado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, 

matrícula nº 214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN , para atuar como coordenador 

do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Caicó/RN, no período de 13 de janeiro a 21 de fevereiro de 2026. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 

de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis. 

Igor Melo Araújo 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MAC9RLXB7M- 
FD760H3IB0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

MAC9RLXB7M-FD760H3IB0-P2TH9ZW2VI 
 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
PORTARIA nº 001/2026 

NUPACIV- PARNAMIRIM-DPE/RN 

Parnamirim/RN, 19 de janeiro de 2026. 

 

A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE 

PARNAMIRIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 226/2020, do Conselho  

Superior da Defensoria Pública do Estado, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. PUBLICAR a escala de semanas de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Primeiro  

Atendimento Cível de Parnamirim nos meses de janeiro a junho de 2026, ficando o Defensor Público titular ou  

seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos, à equipe 

multidisciplinar e aos estagiários por ocasião do primeiro atendimento:  

 

Período Defensoria 

19 a 23 de Janeiro 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

26 a 30 de Janeiro 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

02 a 06 de Fevereiro 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

09 a 13 de Fevereiro 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

16 a 20 de Fevereiro 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

23 a 27 de Fevereiro 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

02 a 06 de Março 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

09 a 13 de Março 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

16 a 20 de Março 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

23 a 27 de Março 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

30 de Março a 03 de Abril 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

06 a 10 de Abril 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

13 a 17 de Abril 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

20 a 24 de Abril 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

27 de Abril a 01 de Maio 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

04 a 08 de Maio 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

11 a 15 de Maio 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

18 a 22 de Maio 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

25 a 29 de Maio 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

01 a 05 de Junho 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

08 a 12 de Junho 1ª DEFENSORIA CÍVEL 

15 a 19 de Junho 2ª DEFENSORIA CÍVEL 

22 a 26 de Junho 3ª DEFENSORIA CÍVEL 

29 de Junho a 03 de Julho 4ª DEFENSORIA CÍVEL 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA 

Coordenador do NUPACIV-Parnamirim 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MAC9RLXB7M- 
GAIO07JRTO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

MAC9RLXB7M-GAIO07JRTO-P2TH9ZW2VI 
 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 21/2026-gdpge 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 

de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear FLÁVIO AUGUSTO DE FREITAS CÂMARA NETO, CPF nº ***.106.***-** para o cargo de 

provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 

2025. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e vinte e seis. 

 

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MAC9RLXB7M- 
7BWN9HNG7Y-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

MAC9RLXB7M-7BWN9HNG7Y-P2TH9ZW2VI 
 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

PORTARIA nº 02/2026 – NUTEC Natal, 19 de janeiro de 2026. 

 

A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS (NUTEC), no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 221/2020, de 07 de agosto de 2020. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. P U B L I C A R a escala semanal de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do 

Primeiro Atendimento Cível de Natal, no período de 02 de fevereiro de 2026 a 27 de fevereiro de 2026, ficando 

o Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem 

prestadas aos assistidos, à equipe multidisciplinar e aos estagiários. 

 

Período Órgão de Execução Defensor Público 

 

02/02 

 

a 

 

18ª Defensoria Cível de Natal 

 

Felipe de A. R. Pereira ou 

06/02   substituto legal 

09/02 

13/02 

a 
 

1ª Defensoria Cível de Natal 

Brena Miranda Bezerra ou 

substituto legal 

 

16/02 

 

a 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

20/02  2ª Defensoria Cível de Natal ou substituto legal 

   Fabrícia Conceição Gomes 

23/02 

27/0 

a 
3ª Defensoria Cível de Natal 

Lucena 

ou substituto legal 

 

FABOLA LUCENA MAIA 

Defensora Pública do Estado 

Em substituição na Coordenação do NUTEC 



 Defensoria Pública   Ano XCIII • Nº 16076 Natal, 20 de janeiro de 2026 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MAC9RLXB7M- 
P94ORXG3FE-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

MAC9RLXB7M-P94ORXG3FE-P2TH9ZW2VI 
 


	PROTOCOLO DE ASSINATURAS
	Código de verificação:
	MAC9RLXB7M-FD760H3IB0-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação: (1)
	MAC9RLXB7M-GAIO07JRTO-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação: (2)
	MAC9RLXB7M-7BWN9HNG7Y-P2TH9ZW2VI
	PROTOCOLO DE ASSINATURAS


	Código de verificação: (3)

